## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XI. De uitis oppositis fidei quantum ad hæresim.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Vnde propositiones ipse secundum se, sunt contrarie fidei, & sic vocantur sunt, quando contrariae ad opera carnis: dicit enim apostolus ad Galat. 5. Manifesta sunt opera carnis, que sunt formicatio, immunitas: & inter cetera postmodum subdit, dissensiones, ecclesie, que sunt idem quod heres, ergo heres non est infidelitas species.

SED CONTRA est, quod falsitas veritatis opponitur: sed hereticus est qui falsas, vel nouas opiniones vel gignit, vel sequitur. ergo opponit veritati, cui fides innuitur. ergo sub infidelitate continetur.

RESPON. Dicendum, quod non men heres, sicut dictum est \*, electionem importat. Electio autem, ut supra dictum est, est eorum que sunt ad finem, presupposito fine. In credendis autem voluntas assentit aliqui vero tanquam proprio bono, ut ex supra dictis patet †. Vnde quod est principale verum, habet rationem finis ultimi: quae autem secundaria sunt, habent rationem eorum que sunt ad finem. Quia vero qui cuncte credit, aliqui dicto assentit, principale videtur esse, & quasi finis iuinaque credulitate ille, cuius dicto assentitur: quia autem secundaria sunt ea, quae tenet vult aliqui afflentire. Sic ergo qui recte fidem Christianam habet, sua voluntate assentit Christo i his, que vere eius doctrinam pertinent. A rectitudine ergo fidei Christianae dupliciter quis potest deuiri. Vno modo, quia ipsi Christo non vult afflentire: & hic habet quasi malam voluntatem circa ipsum finem, & hoc pertinet ad speciem infidelitatis Paganorum, & Iudaorum. Alio modo per hoc, quod intendit quidem Christo afflentire, sed deficit in eligendo ea, quibus Christo afflentiat: quia non eligit ea que sunt vere a Christo tradita, sed ea quia sibi propria mens suggestit. Et ideo heres est infidelitas species, pertinens ad eos, qui fidem Christi profundunt, sed eius dogmata corrumpti.

*Sicut Questionis videntur Arius et secundum.*

IN AN. 2. eiusdem quest. & specialiter in repositione ad tertium, advertere diligenter, si heres ex tribus constitutus, scilicet errore in fide pertinet, & duo prima, scilicet error & sententia fidei (speciem ad intellectum: tertium autem, scilicet perniciem ad voluntatem, & hoc impunem praecepit, ita confitit rationem heres, ut fine eo heres non sit, sicut nec fides sine voluntatis determinatione manifestetur primo et, quod siquies sententiam fidei contraria

A sub eo continetur sicut effectus sub causa, vel sicut species sub genere: vt patet ex his, quae supra de dictis bus dicta sunt in communione. Vnde & similiter in proposito, finis proximus heres est adhaerere falsa sententia propriæ, & ex hoc specie habet: fed ex fine remoto ostendit causa eius, scilicet quod ortus ex superbia, vel cupiditate.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut heres dicitur ab eligendo, ita secta a sectando, sicut Isid. dicit in lib. \* Etym. Et ideo heres, & secta idem sunt, & utrumque pertinet ad opera carnis, non quidem quantum ad ipsum actum infidelitatis respectu proximi obiecti, sed ratione cause, quae est vel appetitus finis indebitus secundum quod ortus ex superbia, vel cupiditate, ut dictum est: vel etiam aliqui phantastica illusio, que est principium errandi, ut etiam Philosophus dicit in 4. Meta. phantasia autem quodammodo adcarum pertinet, in quantum aelius eius est cum organo corporali.

## ARTICVLVS II.

Vtrum heres sit proprie etrea ea, qua sunt fidei.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod heres non sit propriæ circa ea, que sunt fidei. Sicut enim sunt heres, & secta in Christianis: ita etiam fuerunt in Iudeis & Pharisæis, sicut Isido. dicit in lib. \* Etym. sed eorum diffensiones non erant circa ea, que sunt fidei. ergo heres non est circa ea qua sunt fidei, sicut circa propriam materiam.

¶ 2 Prat. Materia fidei sunt res, qua creditur: sed heres non solum est circa res, sed etiam circa verba, & circa expositiones sacrae scripturae. dicenit enim † Hier. quod quicunque alter scriptura intelligit, quam sensus Spiritus sancti efflagitat, a quo scripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, tamen hereticis appellari potest. Eatalibi dicit, † quod ex verbis in ordinate prolatis sit heres. ergo heres non est propriæ circa materiam fidei.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc modo electio pertinet ad infidelitatem, sicut & voluntatis ad fidem, ut supra dictum est \*.

AD SECUNDUM dicendum,

quod virtus habent speciem ex fini proximo, sed ex fine remoto

habent genus, & causam: sicut

cum aliquis moechatur, ut furetur, est ibi quidem species mechia ex proprio fine & obiecto: sed ex fine ultimo ostenditur,

quod mechia ex furto ortitur, &

secundum se teneret, patans se recte sentire, non intendens ab Ecclesia diligenter, talis adhaerens nō est heres propriæ defectum pertinacem. Sed & manifestum secundo est, quod si quis cognoscens aliquam propositionem spectare ad fidem, pura, tenuis Narratus est verus Deus, credat esse fallam, id est cum occurrit sibi, quod non est vera, contemnit alii heretion, quam non putat esse veram, ratiolis adhaerens est vere & propriæ heres. Siue namque prætentato concubitu ei aliena uxore, confundens in illum, crimen adulterii incurrit, & sic de aliis: ita prætentato errore in fine cum notitia, quod est error in fide, confessus in illum, haereticum continuit.